UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Diplomová práce

**Augustinův spis „De doctrina
christiana“ a Komenského „Zpráva
a naučení o kazatelství“:
jejich srovnání a význam pro
homiletickou hermeneutiku**

Lýdie Obermannová

Katedra: Praktická teologie
Vedoucí práce: Prof. ThDr. Pavel Filipi
Studijní program: Teologie
Studijní obor: Evangelická teologie

Praha 5. 1. 2010

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem Augustinův spis „De doctrina christiana“ a Komenského „Zpráva a naučení o kazatelství“: jejich srovnání a význam pro homiletickou hermeneutiku napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.
Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 5. 1. 2010

Lýdie Obermannová

## **Bibliografická citace**

Augustinův traktát „De doctrina christiana“ a Komenského „Zpráva a naučení o kazatelství“ : jejich srovnání a význam pro homiletickou hermeneutiku [rukopis] : diplomová práce / Lýdie Obermannová ; vedoucí práce: Pavel Filipi. -- Praha, 2010. -- 64 s.

## **Anotace**

Záměrem této práce je sledování homiletické hermeneutiky nejprve u Augustina a potom u Komenského představením jejich nejdůležitějších prací k danému tématu. Nejprve je vysvětlen pojem homiletická hermeneutika. Dále práce uvádí teoretická východiska Augustinovy kazatelské exegese a jeho metodu výkladu bible. V Komenského příspěvku je zkoumána metoda vhodná pro homiletickou exegesi. V rámci možností je provedeno srovnání těchto dvou homiletik. Vliv Augustina na Komenského je zprostředkovaný humanistickými vzdělanci, nelze proto hledat přímé odkazy, spíše matné stopy. Kritériem správného výkladu je u Augustina láska, k ní se musí vztahovat každý výklad a každé čtení Písma. Komenského metoda je založena na pečlivé práci s textem a ohledem na posluchače.

## **Klíčová slova**

homiletika; kazatelství; biblická hermeneutika; Augustinus Aurelius [354-430]; Komenský Jan Amos [1592-1670];

## **Summary**

### **Augustine's Tract „On Christian Doctrine“ and Comenius' „Report and Instruction on Art of Preaching“: Their Comparison and Importancy for Homiletic Hermeneutics**

The intention of this master thesis is dealing with homiletical hermeneutics by Augustin and Comenius. The thesis introduces their main works and the subject. First it explains concept of homiletical hermeneutics, then the theoretical background of both authors and method of their biblical interpretation. As far as possible the thesis compares works. Augustin's influence on Comenius is intermediated by humanistical scholars, that is why the thesis finds out just a trace not the direct reference to the influence. Augustin's main interpretation criterion is love, therefore all interpretations and

readings have to refer to it. Comenius' method is based on close reading of the text and on respect to hearer.

### **Keywords**

homiletics; preachership; biblical hermeneutics; Augustinus Aurelius [354-430]; Comenius Jan Amos [1592-1670];

# Obsah

Úvod..... 6
1. Homiletická hermeneutika..... 8
2. De doctrina christiana..... 10
2.1. O spisu celkově..... 10
2.2. Augustinova metoda výkladu..... 12
2.3. Egyptská kořist..... 29
2.4. Předávání výkladu posluchačům..... 30
2.7. Působení textu na kazatele..... 36
3. Zpráva a naučení o kazatelství..... 38
3.1. Předchůdci..... 38
3.2. Části a složky kázání..... 38
3.3. Hojnost v kázání..... 39
3.4. Spořádanost kázání..... 43
3.5. Líbeznost věcí a slov..... 53
3.6. O mocnosti a pronikavosti kázání..... 55
4. Srovnání a závěr..... 58
Seznam literatury..... 62

## Úvod

Ve své práci se budu věnovat dvěma spisům, které časově dělí více než jedno milénium, a přesto jsou si svou intencí blízké. Oba spisy si kladou za cíl poučit křesťanské rétory, resp. kazatele, o pravidlech interpretace biblického textu, jež je určen k přednesu posluchačům. Termín homiletická hermeneutika si zaslouží v úvodní kapitole vysvětlení, protože právě tento typ hermeneutiky je hlediskem, ze kterého oba spisy budu zkoumat. Nejprve pojednám o starším spisu, tedy o Augustinově „De doctrina christiana“, pak o Komenského „Zprávě a naučení o kazatelství“ a nakonec své poznatky shrnu.

Afričan Aurelius Augustinus (zemřel 430), biskup v Hippo Regiu, původně vystudovaný rétor, poté aktivní kazatel, obhájce pravověrnosti a celosvětově jeden z nejvýznamnějších a hlavně nejplodnějších křesťanských autorů, měl dosti konkrétní představu o tom, jak by měl vypadat křesťanský učitel, a tedy i kazatel. Po své konverzi Augustin neustále bojoval s odpůrci církve (pohanští vzdělanci, filosofové, rétoři), ale i s odpůrci uvnitř církve (heretici, schismatici, charismatici). Jeho představa kazatele nemohla nebýt poznamenána těmito boji; právě polemiky jsou nedílnou součástí zde rozebíraného spisu, ve kterém jsou křesťanskému kazateli často nabízeny jakési negativní vzory (v podobě charismatika, donatisty, bezobsažného výmluvného řečníka apod.). V této práci ale bude brán zřetel na vykladačskou metodu a na to, co k ní podle Augustina náleží, pokud je užívána ve službě kázání.

Český myslitel Jan Amos Komenský (zemřel 1670), poslední biskup Jednoty bratrské, platí za autoritu především v oblasti pedagogiky, teprve pak v oblasti teologie, filosofie a jazykovědy. Jeho bojem byl především boj o návrat do milovaných Čech, resp. Moravy, odkud musel nuceně odejít, dále boj proti nevzdělanosti a lidskému úpadku. Svou představu o náplni kazatelství napsal ještě v době před vyhnanstvím (sedm či osm let před rokem 1628).

Komenský se vrací k pojednání o kazatelství také ve Všenápravě, šesté části *Obecné porady*.<sup>1</sup>

V závěru této práce se vyjádřím i k případnému vlivu Augustinovy práce na Komenského pojednání. Pozornost bude dále věnována přínosu obou prací právě pro zkoumané hledisko, tedy pro homiletickou hermeneutiku.

---

<sup>1</sup> KOMENSKÝ, Jan Ámos. *Obecná porada o nápravě věcí lidských sv. 3*. Praha : Svoboda, 1992, s. 390-399.

# 1. Homiletická hermeneutika

Homiletická exegese je výklad Písma, který ústí do kázání. Kazatel může použít jakékoli vykladačské metody; veškeré jeho úsilí, snaha o porozumění biblického textu spěje k tomu, aby mohl výsledky své práce zprostředkovat posluchačům. Existuje i jiný druh exegese, odborná, jež nemá primárně za svůj cíl kázání, ale soustředí se na samotný výklad Písma. Odborná exegese by měla být teoretickou základnou pro exegesi homiletickou, ale kazatel obvykle nebývá odborností svázán.

Postavy Augustina i Komenského představují jakýsi ideál přinejmenším v jednom ohledu: oba v sobě spojují kompetence odborného exegety i kazatele. Augustin připouští, že Písmo má více vrstev, a tedy různé úrovně porozumění. Proto si z výkladu Písma mohou vzít všichni to, co potřebují, prostí jedinci i intelektuálové. Kazatel či učitel ve víře by ale přesto měl mít jistý stupeň odbornosti, aby mohl ostatní poučovat. Ovšem odborné nároky na kazatele obecně bývají mírnější než na vědce vykladače. Augustinovi a Komenskému můžeme rozumět jako těm, kteří svým dílem prosazovali „vědeckost“ v oblasti kázání. Oba ale dovolují méně schopným kazatelům vědeckost nahradit alespoň pílí a důsledností.

Součástí zkoumání homiletické hermeneutiky je i přednes kázání, kdy dochází ke zprostředkování kazatelova výkladu biblického textu jiným lidem. Na jeho způsobu předání může celý jeho, v hlavě či na papíře připravený, výklad i přes své kvality ztroskotat. V homiletické hermeneutice jde tedy nejen o to, jak textu porozumět, ale i jak ho předat. Další oblastí je působení textu na kazatele. Patří do oblasti homiletické hermeneutiky, alespoň u Augustina a Komenského, že text se do kazatelova života promítá; rovněž takové promítání může sloužit jiným za výklad.


[…]

hipponského biskupa přímo citovat neopomíná, zatímco zde o něm není ani zmínka.<sup>261</sup> V knize bratrského teologa jsou patrné vlivy klasické rétoriky, necituje však explicitně ani je.<sup>262</sup> Přesto k sobě mají oba autoři v některých ohledech blízko. Oba považují za důležitou součást exegese výklad temných míst Písma; shodnou se i v lokalizaci kořenů interpretačních nejasností (neznalost slova, dvojznačný či přenesený význam, tropy). Dále se shodují v důrazu na důkladnou a opětovnou četbu Písma. Komenský za účelem jasnějšího porozumnění Bibli navrhuje otázky, které by vykladač mohl textu klást. V tom se ohlašuje výrazný didaktický charakter a interes jeho spisu. Dále se autoři shodují v tom, že se lidem na první pohled může zdát biblická mluva nesrozumitelná, ale když ji blíže poznají, jsou nuceni uznat, že je přiměřená věci, a že je nakonec velmi případná a v jistém smyslu transparentní. Oba mají jasno v tom, že má-li být vysvětlena alegorie, musí se to stát prostými slovy a nikoli další alegorií. Tyto shody jsou však dosti povšechné a lze si klást otázku, zda nevyplývají spíše z povahy biblického textu, z jeho nároku a vlivu na soudného vykladače, než ze zpřízněnosti našich dvou autorů či vlivu jednoho na druhého.

Oba spisy se odlišují svou výstavbou a celkovým vyzněním. Augustinův literární styl je čtivý a působivý. Hipponský teolog se zaměřuje na to, aby si získal posluchače silou svých argumentů. V Komenského spisu naproti tomu můžeme vidět spíše pedagogicko-didaktický záměr. Většinu jeho knihy tvoří výčty. Zdá se, že Komenského spis se svým charakterem blíží příručce, určené

---

<sup>260</sup> Např. oba dva používají pro svůj výklad biblického obrazu „mlátícímu býku nedáš náhubek“. Každý ho vykládá jinak. Srv. *De doctr. christ.* 2.10.15. a ZNK, s. 67.

<sup>261</sup> NEVAL, 1998, s. 21.

<sup>262</sup> NEVAL, 1998, s. 20.

k memorování, zatímco *De doctrina christiana* je spíše učeným traktátem, byť i určeným širšímu čtenářstvu. Díky pečlivému třídění a číslování v Komenského spise může čtenáře napadnout, že by celkový rozvrh mohl vykazovat znaky číselné struktury se symbolickou hodnotou, jak je tomu podle všeho u Augustina. Komenský se však nesnaží ze svých výčtů vystavět monumentální pojmovou katedrálu; jde mu o látku, která má být zapamatována, o snadnost memorování, ne o estetický účinek. Augustin naopak vystavěl svůj traktát na číselné symbolice (sedmistupňová cesta k Moudrosti, sedm zásad pro výklad tropů anebo trojice stylů řeči, která přesně odpovídá třem povinnostem řečníka), které dokonce připisuje skrytý smysl.<sup>263</sup>

Hermeneutický přístup Augustinův oceníme, zvláště uvědomíme-li si, že jeho interpretační přístup k Bibli i vztah k ní prodělal v jeho myslitelské kariéře bouřlivý vývoj. Od počáteční nechuti k neohrabané latině biblických překladů se dopracoval až k náhledu, že je biblická mluva nejprůhodnějším prostředkem k vyjádření božských tajemství; přes počáteční rozpaky v konfrontaci s biblickým textem dospěl až k vyvážené a nesmírně vlivné hermeneutice, jak jsem se s ní mohli seznámit ve spisu *De doctrina christiana*. Z dnešního hlediska může být pokládán za poněkud problematický Augustinův souhlas s alegoresí, je třeba si však uvědomit jednak, že je dán i dobově, jednak že hipponský biskup v pozdějším období svého života projevoval stále silnější zájem o doslovný význam, byť se užití alegorie nikdy zcela nevzdal.<sup>264</sup> Konfrontace s herezemi mu byly velkou výzvou k poučování o tom, jak interpretovat Písmo. Manichejský blud, zvláště odmítání Starého zákona, ho vedl k tomu, aby obrátil pozornost na souvislosti Nového zákona se Starým. I

---

<sup>263</sup> Srv. *De doct. christ.* 2.16.25.

<sup>264</sup> Srv. FITZGERALD, 1999, s. 426.

v minulosti poměrně nedávno se ukázalo, že opomíjení tohoto teologického důrazu je spojeno vždy se značnými riziky.

I u Komenského nalezneme důležité a plodné zásady výkladu: výklad biblického textu za pomoci jiných biblických textů, důraz na pozornou a důkladnou četbu, ohled na posluchače a jejich aktuální situaci. Pozoruhodná je jeho pozornost, věnovaná vzdělání vlastního národa, a to včetně lidí neznalých latiny.

Srovnání obou spisů je nicméně podnikem poněkud problematickým. Působení Augustina na Komenského v příslušném období jeho tvorby bylo pravděpodobně spíše zprostředkované, o působení opačném samozřejmě nemůže být řeči. Augustinův spis je co do svého dějinného působení nesrovnatelně vlivnější než Komenského homiletika, což nemusí nutně vypovídat o úrovni jedné či druhé knihy. Oba autoři psali v době pro jejich církev obtížné, což se odrazilo i v jejich příspěvcích k homiletické exegesi. Zatímco však Augustin v nesnázích vkládal naději spíše do autority církevního úřadu, Komenský zdůrazňoval spíše autoritu Písma.

Obě pojednávání homiletické hermeneutiky jsou nesporně pozoruhodné, nezdá se však, že by bylo možné je k sobě navzájem přesvědčivě vztáhnout a skutečně srovnat. Bylo-li otázkou, kladenou v této diplomové práci, zda, nakolik a jakým způsobem lze tato dvě díla srovnat, odpovědí by mohla nejspíše být teze o zásadní svébytnosti obou.
