**Posudek diplomové práce Lýdie Obermannové:
Augustinův spis „De doctrina christiana“ a Komenského „Zpráva a naučení o
kazatelství“: jejich srovnání a význam pro homiletickou hermeneutiku**

Po krátké a nepřilíživé odborné informaci o homiletické hermeneutice v kap. 1 se autorka věnuje rozboru obou spisů. Označení „rozbor“ je poněkud nadnesené; neboť i když diplomandka příležitostně sáhne k sekundární literatuře (Fitzgerald, Karfíková, R. Marcus, Grondin, Pokorný, Otto, Grötzing, Neval), jde v podstatě jen o podrobnou a výstižnou reprodukci obsahu obou děl. Zatímco u spisu Augustinova autorka uvažuje o souvislostech s jeho antickými předchůdci – teoretiky rétoriky, u Komenského se omezí jen na úvodní poznámku o bratrských homiletikách (homileticích) a v dalším výkladu již nesrovnává, v čem Komenský na své předchůdce navázal anebo kde nad ně pokročil. (Např. „řeznická“ metafora s. 43 si přímo říká o podobnou úvahu Blahoslavovu. Naopak Komenského pokyn začít zohledněním „situace“ – „skutků Božích přítomných“ 39 jde sice ve stopě bratrských homiletik, ale neomezují se jen na „pastorační“ situaci posluchačů. Atd.)

Reprodukci obou titulních spisů podala autorka korektně a s úplností, nevynechávajíc žádný z důležitých aspektů. V prvním případě pracuje také se značnou jazykovou kompetencí (latina).

Svému zadání však zůstala cosi dlužna ve dvou souvisejících ohledech: 1. Srovnání obou autorů pojala tak, že Komenský Augustina přímo necituje, ale svou humanistickou erudicí byl jistě obeznámen i s celou tradicí rétoriky, v níž Augustin má své místo. Vedle tohoto „historického“ srovnání by se ovšem nabízelo i srovnání – souznění nebo odlišnosti – věcných aspektů. Jde zejména o pozornost potencialitě biblického textu jako textu (u Komenského zdůrazněji: jeho vnitřní struktury a sémantice) pro kázání. – 2. S tím souvisí pochopitelně i homiletický význam obojího přístupu, přínos k homiletické hermeneutice. Komenského požadavek „kázat písemně“ – s rozvedenými důsledky – není zcela vzdálen Augustinovu přesvědčení, že kazatel získá „bohatství slov“ (ostatně Komenského „hojnost řeči“) z Písma samého. – Oponent očekává, že při obhajobě diplomandka svou práci v tomto smyslu „dokončí“. - Na rámec zadání by směřovala úvaha o tom, zda z Augustina vychází cesta, jež vyústila v dnešním bádání v moderní sémiotiku, z Komenského cesta, jež vyústila v rétorickou kritiku bible.

Po stránce formální nemá práce téměř nedostatků. Má všechny potřebné náležitosti. Seznam literatury mohl být lépe utříděn. Grafika a ortografie je téměř dokonalá, nebýt toho, že autorce dvakrát unikla chyba typu i/y (s. 29,30).

Diplomovou práci Lýdie Obermannové doporučuji k obhajobě.

16.1.2010

Prof. ThDr Pavel Filipi